COMUNICADO DA DIREÇÃO

COMUNICADO Nº:032 |   ÉPOCA: 2023/2024   |   DATA: 11/01/2023

A FPB, cumprindo o regulamento do curso de Treinador de Grau III em Basquetebol, aprovado e validado

pelo IPDJ, de acordo com o Programa Nacional Formação de Treinadores (PNFT), torna público a avaliação

do curso de treinador Grau III, 2023, Aveiro.

A ação de formação, validada pelo IPDJ com o código 55535126, e atribuído o número 25, FPB, de grau

III.

O curso foi composto por duas componentes de formação: CFG (Formação Geral, 90 horas) CFE (formação

específica, 110 horas).

O júri do curso foi composto pelos seguintes formadores:

CF Geral (Jorge Fernandes - ENB; Dimas Pinto – Diretor de Curso; Sérgio Ramos)

CF Específica (Jorge Fernandes – ENB; Dimas Pinto – Diretor de Curso; Ricardo Vasconcelos – Formador

Residente, José Ricardo Rodrigues – Formador Residente, Rui Alves – Formador Grau III).

O júri do curso após análise e ponderação aprovou e validou as classificações finais dos candidatos a

treinador de basquetebol de grau III.

Os candidatos que obtiveram a validação de APTO, poderão aceder ao Título Profissional Treinador

Desporto – Grau III de Basquetebol, após o envio do diploma por parte dos serviços administrativos da

ENB/FPB. Posteriormente deverão realizar a atualização da acreditação (enviando o TPTD e o modelo 7

para os serviços administrativos).

Os formandos que obtiveram a classificação de Não Apto (à CF geral e/ou específica) podem candidatar-

se, de acordo com o regulamento do PNFT, a uma 2ª Época de avaliação.

Para o efeito, deverão junto do diretor da ENB e diretor de curso, formalizar e solicitar via email, a respetiva

candidatura à segunda época de avaliação.

Nº Formando CFE CFG Nota final

1 Ana Cristina da Conceição José Nascimento 13 14 Apto

2 Ana Filipa Amorim Noivo 15 15 Apto

3 André Silva Cruz 16 15 Apto

4 Bruno Miguel Rolo Regalo 15 14 Apto

5 Cláudio Igor Baptista Garcia NA 12 a)

6 Diogo da Costa Maricato 17 15 Apto

7 Francisco Miguel Silva Ferreira 16 14 Apto

8 Inês Mansilha Almeida 13 NA b)

CURSO GRAU III – CLASSIFICAÇÕES - AVEIRO

LISBOA, 11 DE SETEMBRO DE 2023

A DIREÇÃO

Nº Formando CFE CFG Nota final

9 João e Sá Gil dos Santos 12 13 Apto

10 João Pedro Ribeiro Sá 13 NA c)

11 José Augusto Barros Gomes Anselmo Delfim 12 13 Apto

12 José Luis Gonçalves Correia 13 NA d)

13 Liliana Raquel da Silva Coelho NA 13 a)

14 Luis Miguel Moreira Costa 11 13 Apto

15 Mário Gil Andrade Fernandes 17 14 Apto

16 Nuno Miguel Ferreira de Sousa NA 13 a)

17 Paulo Jorge Tavares Vitória da Silva NA 14 a)

18 Pedro David Santana da Rocha Barbosa 14 14 Apto

19 Ricardo Filipe Santos Rodrigues Lima Rocha 16 14 Apto

20 Ricardo José dos Santos Figueira NA 13 a)

21 Ruben Manuel Gonçalves Felicissimo 12 13 Apto

22 Victor Diogo Soares Carregosa 13 14 Apto

23 Victor Marcelino Rodrigues Pereira Cabral NA NA a) e b)

d) CFG: Em formação

NA - Não Apto

Legenda:

a) Formação especifica - Prova Final.

b) CFG:UF Biomecanica

c) CFG: UF Antidopagem e Teoria Metodologia Treino